
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,116,825 1,109,714 7,111

基本財産受取利息 1,116,825 1,109,714 7,111

特定資産運用益 2,750 3,300 △ 550

特定資産受取利息 2,750 3,300 △ 550

受取寄付金 8,195,369 9,200,072 △ 1,004,703

受取寄付金 1,300,000 450,000 850,000

受取寄付金振替額 6,895,369 8,750,072 △ 1,854,703

雑収益 905 1,353 △ 448

受取利息 905 1,353 △ 448

経常収益計 9,315,849 10,314,439 △ 998,590

（２）経常費用

事業費 6,782,171 6,798,796 △ 16,625

医学研究助成金 0 5,000,000 △ 5,000,000

助成金授与式費用 0 224,700 △ 224,700

顕彰金 3,000,000 0 3,000,000

学会等助成金 350,000 0 350,000

顕彰品費 958,716 0 958,716

顕彰授賞式費用 315,576 0 315,576

謝礼金 113,000 305,000 △ 192,000

会議費 5,340 7,480 △ 2,140

業務委託費 740,973 479,606 261,367

交通費 251,520 122,140 129,380

備品費 78,683 25,879 52,804

事務消耗品費 69,277 68,959 318

通信費 222,780 139,358 83,422

文書印刷費 119,382 49,022 70,360

賃借料 360,000 240,000 120,000

減価償却費 74,340 49,560 24,780

雑費 122,584 87,092 35,492

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

平成26年度正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減額
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(単位：円）

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

平成26年度正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減額

管理費 2,533,678 2,815,643 △ 281,965

役員報酬 360,990 355,833 5,157

会議費 73,384 49,830 23,554

業務委託費 493,983 719,410 △ 225,427

交通費 424,376 329,800 94,576

備品費 52,455 38,819 13,636

事務消耗品費 36,589 87,692 △ 51,103

通信費 106,257 165,087 △ 58,830

文書印刷費 53,255 260,583 △ 207,328

図書費 91,740 54,385 37,355

賃借料 240,000 360,000 △ 120,000

減価償却費 49,560 74,340 △ 24,780

雑費 551,089 319,864 231,225

経常費用計 9,315,849 9,614,439 △ 298,590

当期経常増減額 0 700,000 △ 700,000

２．経常外増減の部

（１）経常外費用

認定関連費用 0 630,000 △ 630,000

当期経常外増減額 0 630,000 △ 630,000

税引前当期一般正味財産増減額 0 70,000 △ 70,000

法人税等 0 70,000 △ 70,000

税引後当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897 2,344,897 0

一般正味財産期末残高 2,344,897 2,344,897 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 8,000,000 7,500,000 500,000

一般正味財産への振替額 △ 6,895,369 △ 8,750,072 1,854,703

当期指定正味財産増減額 1,104,631 △ 1,250,072 2,354,703

指定正味財産期首残高 173,485,376 174,735,448 △ 1,250,072

指定正味財産期末残高 174,590,007 173,485,376 1,104,631

Ⅲ　正味財産期末残高 176,934,904 175,830,273 1,104,631
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(単位：円）

公１(顕彰等) 公２(学会等助成) 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 1,116,825 1,116,825 0 1,116,825

基本財産受取利息 0 0 1,116,825 1,116,825 0 1,116,825

特定資産運用益 2,750 0 0 2,750 0 2,750

特定資産受取利息 2,750 0 0 2,750 0 2,750

受取寄付金 4,362,596 0 1,300,000 5,662,596 2,532,773 8,195,369

受取寄付金 0 0 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000

受取寄付金振替額 4,362,596 0 4,362,596 2,532,773 6,895,369

雑収益 0 0 0 0 905 905

受取利息 0 0 0 0 905 905

経常収益計 4,365,346 0 2,416,825 6,782,171 2,533,678 9,315,849

（２）経常費用

事業費 5,854,261 927,910 0 6,782,171 6,782,171

顕彰金 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000

学会等助成金 0 350,000 350,000 350,000

顕彰品費 958,716 0 958,716 958,716

顕彰授賞式費用 315,576 0 315,576 315,576

謝礼金 92,000 21,000 113,000 113,000

会議費 5,340 0 5,340 5,340

業務委託費 493,982 246,991 740,973 740,973

交通費 251,520 0 251,520 251,520

備品費 52,455 26,228 78,683 78,683

事務消耗品費 50,983 18,294 69,277 69,277

通信費 169,651 53,129 222,780 222,780

文書印刷費 92,755 26,627 119,382 119,382

賃借料 240,000 120,000 360,000 360,000

減価償却費 49,560 24,780 74,340 74,340

雑費 81,723 40,861 122,584 122,584

管理費 2,533,678 2,533,678

役員報酬 360,990 360,990

会議費 73,384 73,384

業務委託費 493,983 493,983

交通費 424,376 424,376

備品費 52,455 52,455

事務消耗品費 36,589 36,589

通信費 106,257 106,257

文書印刷費 53,255 53,255

図書費 91,740 91,740

賃借料 240,000 240,000

減価償却費 49,560 49,560

雑費 551,089 551,089

経常費用計 5,854,261 927,910 0 6,782,171 2,533,678 9,315,849

当期経常増減額 △ 1,488,915 △ 927,910 2,416,825 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,488,915 △ 927,910 2,416,825 0 0 0

税引後当期一般正味財産増減額 △ 1,488,915 △ 927,910 2,416,825 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897

一般正味財産期末残高 2,344,897

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 5,467,227 0 5,467,227 2,532,773 8,000,000

一般正味財産への振替額 △ 4,362,596 0 △ 4,362,596 △ 2,532,773 △ 6,895,369

当期指定正味財産増減額 1,104,631 0 0 1,104,631 0 1,104,631

指定正味財産期首残高 173,485,376

指定正味財産期末残高 174,590,007

Ⅲ　正味財産期末残高 176,934,904

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

平成26年度正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 合計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 2,334,286 2,123,480 210,806

　　　流動資産合計 2,334,286 2,123,480 210,806

２．固定資産

　(１)基本財産

　　　　定期預金 116,000,000 116,000,000 0

　　　　投資有価証券 44,688,983 44,756,356 △ 67,373

　　　　普通預金 187,917 120,544 67,373

　　　基本財産合計 160,876,900 160,876,900 0

　(２)特定資産

　　　助成顕彰引当資産 13,713,107 12,608,476 1,104,631

　　　特定資産合計 13,713,107 12,608,476 1,104,631

　(３)その他固定資産

　　　什器備品 227,150 351,050 △ 123,900

　　　その他固定資産合計 227,150 351,050 △ 123,900

　　　固定資産合計 174,817,157 173,836,426 980,731

　　　資産合計 177,151,443 175,959,906 1,191,537

Ⅱ　負債の部

　　　未払金 213,556 125,865 87,691

　　　預り金 2,983 3,768 △ 785

　　　負債合計 216,539 129,633 86,906

Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産

         寄附金 174,590,007 173,485,376 1,104,631

　　　　指定正味財産合計 174,590,007 173,485,376 1,104,631

　　　　（うち基本財産への充当額） (160,876,900) (160,876,900) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (13,713,107) (12,608,476) (1,104,631)

　２．一般正味財産 2,344,897 2,344,897 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　正味財産合計 176,934,904 175,830,273 1,104,631

　　　負債及び正味財産合計 177,151,443 175,959,906 1,191,537

貸借対照表
平成27年3月31日現在



(単位：円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金預金 手許資金として保管している。 5,000

普通預金

三井住友信託銀行　芝営業部 運転資金として保有している。 79,851

三井住友銀行　旗ノ台支店 運転資金として保有している。 2,153,805

みずほ銀行　荏原支店 運転資金として保有している。 87,864

ゆうちょ銀行 運転資金として保有している。 7,766

2,334,286
(固定資産)
基本財産 定期預金 三井住友信託銀行　芝営業部 運用益を助成顕彰に充てるために

保有している。
116,000,000

投資有価証券 利付国債(10年）第328回 運用益を助成顕彰に充てるために
保有している。

44,688,983

普通預金 三井住友銀行　旗ノ台支店 運用益を助成顕彰に充てるために
保有している。

187,917

特定資産 助成顕彰引当資産 定期預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

助成顕彰事業の支出に充てあるた
めに保有している。

11,000,000

普通預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

助成顕彰事業の支出に充てあるた
めに保有している。

2,713,107

その他固定資産 什器備品 コピー機 事業用資産として使用している。す
べての事業及び法人会計に使用
する共用資産である。

227,150

174,817,157
177,151,443

(流動負債)

未払金 事務職員業務委託費 102,913

その他諸経費未払 110,643

預り金 預り源泉税 2,983

216,539
216,539

176,934,904

固定資産合計

財産目録
平成27年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

　　　　　　　　資産合計

流動負債合計
　　　　　　　　負債合計
　　　　　　　　正味財産



財務諸表に対する注記

１．　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　満期保有目的の債券・・・・償却原価法（定額法）によっている。
（２）　固定資産の減価償却の方法
　　　　　定額法によっている。
（３）　消費税等の会計処理
　　　　　税込法によっている。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）
科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 116,000,000 116,000,000
　　投資有価証券 44,756,356 67,373 44,688,983
　　普通預金 120,544 67,373 187,917
　　小計 160,876,900 67,373 67,373 160,876,900
特定資産
　　助成顕彰引当資産 12,608,476 1,104,631 13,713,107
　　小計 12,608,476 1,104,631 0 13,713,107
　　合計 173,485,376 1,172,004 67,373 174,590,007

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　　定期預金 116,000,000 116,000,000 0 0
　　投資有価証券 44,688,983 44,688,983 0 0
　　普通預金 187,917 187,917 0 0
　　小計 160,876,900 160,876,900 0 0
特定資産
　　助成顕彰引当資産 13,713,107 13,713,107 0 0
　　小計 13,713,107 13,713,107 0 0
　　合計 174,590,007 174,590,007 0 0

４．　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 　　　　

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円）

科　　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

　　什器備品 619,500 392,350 227,150
合　　　計 619,500 392,350 227,150

５．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

利付国債(10年）第328回 44,688,983 45,337,635 648,652
合計 44,688,983 45,337,635 648,652

６．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円）

金　　　額

6,895,369
6,895,369

内　　　　　容
経常収益への振替額

　　目的使用による指定解除額
合　　　　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記２「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
に記載しているため、記載を省略している。
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